Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0093/2022

Em, 07 de março de 2022

DISPÕE SOBRE O SHOPPING VIRTUAL DO
EMPREENDEDOR.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Esta Lei dispõe sobre o Shopping Virtual do Empreendedor e adota outras

providências.

§1º - Entende-se por Shopping Virtual do Empreendedor o ambiente virtual com o

propósito de reunir empreendedores para demonstração e comercialização de seus
produtos e serviços.

§2º - O Shopping Virtual do Empreendedor deverá, preferencialmente, expor e

comercializar produtos e serviços desenvolvidos em inovação e tecnologia.

Art. 2º - A implantação do Shopping Virtual do Empreendedor ficará a cargo de

pessoas físicas e jurídicas, de direito público e privado que, em conjunto, farão a
operacionalização e administração do ambiente virtual, com os seguintes
procedimentos:

 I - parcerias com instituições que incentivam o empreendedorismo, inclusive com
o poder público local;

II - selecionar startups e soluções locais em conjunto com os parceiros a que se
refere o inciso I deste artigo.

 III - selecionar os interessados em expor e comercializar seus produtos e serviços
no ambiente do Shopping Virtual do Empreendedor, e

 IV - implantar o Shopping Virtual do Empreendedor em ambiente da
administração municipal.

 Art. 3º - A administração municipal poderá incentivar a criação do Shopping

Virtual do Empreendedor e criar um Portal com produtos e serviços por regional.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, em 07 de março de 2022.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 3

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com